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Šio šeštadienio Kultūros turinys

Spaudos, radijo ir televizi-
jos rėmimo fondas 2021 m.
suteikė 10 000 Eur paramą
šeštadieniniam „Draugo”
priedui „Kultūra”, projektui
„Lietuvos kultū ros sklaida ir
kultūros paveldo išsaugoji-
mas bei lietuvybės puose-
lėjimas pasaulyje”

Su nuostaba ir netgi su kažkokiu nusivylimu žiūriu į šian-
dieną – patogią, sočią, nerūpestingą, kurioje netgi didžio -
sios nuodėmės paverčiamos švelnaus hedonizmo ob-

jektais (pvz., maisto kultas – labai nepopuliaru dabar kokį
žmo gų pavadinti apsirijėliu, nes jis juk tėra mielas hedonis -
tas, trokštantis paragauti visų pasaulio skonių).

Taip pat nepopuliaru kalbėti apie askezę – ne apie bado
die tas ar badavimą kaip madą, tačiau apie susilaikymą, sai-
ką, pasninką, netgi, sakyčiau, savotišką savo apetito mari-
nimą. Ir net tik fizinio, kūniškojo apetito, bet ir psichiško-
jo – riboti, o gal ir visai atsisakyti to, kas plūsta iš TV ekra-
nų, spaudos puslapių ir portalų. 

Ar toks neribojamas, nesaikingas visa ko vartojimas,
skatinimas vartoti negimdo savotiškos elojų ir morlokų vi-
suomenės užuomazgų? Daugelis turbūt prisimena garsiąją
Herberto Georgo Wellso „Laiko mašiną” – knygą, kurioje Laiko keliautojas, nukeliavęs
į labai tolimą ateitį, aptinka, kad Žemėje belikusios dvi žmogiškųjų padarų rūšys: elo-
jai ir morlokai. Elojai – gražūs, mieli, nerūpestingi, neprotingi, kiauras dienas žai-
džian tys ir niekuo nesirūpinantys, jiems niekas neįdomu. Nepaisant grožio, jie – silp-
ni ir bejėgiai, nesugebantys nei kurti, nei gintis, nei mąstyti. Paskui paaiškėja, kad
žemės gelmėse slepiasi kita rūšis – morlokai, bjaurūs, panašūs į pilkas beždžiones,
tačiau sugebantys valdyti mechanizmus ir nepraradę karingų įgūdžių. Pasirodo, jie
mai tina elojus – tiekia jiems vaisius, rengia. Tačiau ne už dyka. Pasirodo, kad gražieji
elojai jiems tėra... maistas. Mėsa. 

XIX a. parašytas fantastinis kūrinys labai įtaigus. Prisimenu, kaip mane pribloškė
jame skambantis liūdnas, nepaprastai gražus mirštančios žemės motyvas. Ateities gam-
ta puikiai sutvarkyta – nebėra jokių siaubiančių stichijų, šalčio, parazitų, ligų, pu-
vimo, oras visuomet švelnus ir šiltas, gėlės – nuostabiai gražios... žaidžiantys elojai,
pinantys gėlių vainikus... ir – trupančios skulptūros, irstantys marmuro rūmai, lau-
kiniais vijokliais apaugusios bibliotekos salės, kuriose dūla niekam nebereikalingos
knygos. Laiko keliautojas, manęs, kad susitiks su itin pažangiais ir išprususiais at-
eities žmonėmis, sutiko neprotingus vaikus, kuriems nerūpėjo niekas, išskyrus žai-
dimus ir valgį, kurie nesugebėjo priešintis morlokams ir galbūt netgi nesuprato, kas
yra pasipriešinimas.

Distopijos, arba, paprasčiau tariant, alternatyvios ateities pasaulių kūrimas ir
įsivaizdavimas tėra mūsų vaizduotės vaisius. Ateities numatymas yra rizikingas da-
lykas, nes išmintis remiasi tuo, kas nenumatyta. Tačiau šie įsivaizduojami pasauliai
kartais labai sukrečia, nes juose yra nemenka dalis šiandienos. Taigi to, kas jau vyks-
ta arba yra įvykę. 

Todėl ir reikia įdėmiai žvelgti į dabartį. Joje slypi visi distopijų variantai.

Renata Šerelytė
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Nuskendusi statula

ji gulėjo dugne
ir matė
kaip virš aksominio kūdros paviršiaus
suka ratus
laumžirgis

pro lelijas
pro dūlantį žalią aksomą
pro rūdijančias sutemas
praniko kažkas 
ir smilktelėjo 
tiesiai 
marmurinėn širdin

Renata Šerelytė

Dabarties
distopijos

Jasenko Rasol nuotr. 



timis atsigrįžta Šilutės
pusėn – ten, kur jie gavo
tiek daug: išmoko mylė-
ti žemę, žmogų, paukš-
čio giesmę, knygą.

Broliai Bronius ir
Eduardas – Šiaulių pe-
da goginio instituto
mokslininkai. Nors gy-
vena kaimynystėje –
drauge nedažnai pama-
tysi. Abu turi savo kū-
rybinius planus, įpro-
čius, net savo pomėgius,
kurie toli gražu nepa-
našūs. Tiesa, yra ir ne-
mažai bendro, pavyz-
džiui, didelių gabumų
matematikai turėjo ir
muzikas Eduardas. Jo
mokytojai dar ir dabar,
jau pražilusį, pakeiks-
no ja, kam nepasekė brolio matematiko pėdomis. O
profesorius Br. Balčytis, nuoseklaus ir moksliškai
pagrįsto pradinio mokymo autorius, samprotauja
taip: jei būtų kitaip susiklėsčiusios aplinkybės, iš jo
galbūt galėjo išeiti neblogas gydytojas, tačiau mu-
zika – jam viskas.

Prisiminimai, prisiminimai... Jie lyg rūkas šil-
tą rudens rytmetį užplūsta ir neša tolyn.

Brolis Alfonsas, kuris liko gyventi kaime, gro-
davo vestuvėse. Repetuoti rinkdavosi pas Balčyčius.
Susirgo vienas muzikantas, ir mažajam Eduardukui
teko mušti būgną. Paskui į rankas pakliuvo ban-
donija ir, kol muzikantai vaišindavosi, pavaduoda-
vo juos.

– Visas menas – dumplių valdymas, – sako
Eduardas, traukdamas iš senutėlės, nuo laiko ir ke-
lionių pajuodusios dėžės instrumentą – pereito

šimtmečio bandoniją, puoštą natūraliu perlamutru.
– Ir dabar gražiai skamba, tiesa? – klausia nu-

švitęs docentas, šiuokart labiau primenantis kaimo
muzikantą. – Su ja net Kauno halėje, konkurse
„Grok, Jurgeli”, grojau...

Eduardas džiaugiasi, kad nusisekė instrumen-
tas, ir jau juokdamasis prisimena, jog mama be jo
pagalbos nepamelždavo karvės:

– Sėdėdavau ant šieno kūgio ir grodavau. Įno-
ringas buvo gyvulys: jei bandonija nepraplyš – nė
lašo pieno į kibirą...

Šviesius prisiminimus paliko Švėkšna – seno-
viškas sūrio formos miestelis su nuostabiu parku,
aidžiais vargonais ir net žvėrynu. Ten gyveno ma-
mos mama. Dar ir dabar akyse tebestovi pasivaži-
nėjimai išklerusiu dviračiu – savaitgaliais lėkdavo
parsivežti maisto. Važiuodavo pro rėmą perkišęs
koją, nes buvo neaukšto ūgio ir nesiekė sėdynės, o
kitoje rankoje – maisto ryšulėlis, aplink – palaidi šu-
nys. Kai orai subjurdavo, tuos dvidešimt penkis ki-
lometrus pėsčiomis sukardavo.

Įgijo Švėkšnoje ir gerą draugą, irgi Eduardą, da-
bar inžinierių. „Šeštoje klasėje pasirašėme amžinos
draugystės sutartį – krauju, žinoma... Vienas kitą
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Leonas Peleckis-Kaktavičius

Šiemet Šiauliai ir Lietuva neteko dar vienos įžy-
mios asmenybės – muzikologo, humanitarinių
mokslų habilituoto daktaro, profesoriaus eme-

rito Eduardo BALČYČIO. Iš daugiau kaip 20 muzikos
vadovėlių, muzikos mokytojams skirtų knygų, chres-
tomatijų ir kitų mokymo priemonių, pusantro šimto
mokslinių straipsnių ir recenzijų daug ką galima bū -
tų išskirti, ne tik tūkstančio lietuvių liaudies dainų rin-
kinį „Beauštanti aušrelė”. Kas nuveikta darbuojantis
Šiau lių pedagoginiame institute (vėliau – Šiaulių
uni  versitete), – neįkainojama, kelis dešimtmečius tai
juto visa Lietuvos muzikų bendruomenė. Jo dėka Šiau-
liuose buvo įkurta pirmoji sustiprinto muzikinio ug-
dymo bendrojo lavinimo mokykla, išgarsinusi Lietuvą
visoje tuometinėje Sovietų sąjungoje – perimti jos pa-
tyrimą važiavo net Maskvos ir Leningrado profesū-
ra, pamokose dalyvavo žymiausi kompozitoriai. Apie
„muzikinius stebuklus” Šiauliuose anuomet rašė mi-
lijoniniais tiražais leidžiami žurnalai ir laikraščiai.
Plačiai pasaulyje išgarsėjusi „Polifonija” taipogi E. Bal-
čyčio kūdikis, iš Pedagoginio instituto senosios mu-
zikos ansamblio išaugusi į valstybinį kamerinį chorą.
Šiauliškėje mokslo įstaigoje atsiradę unikalūs didie-
ji mediniai vargonai – Eduardo iniciatyva sukurti. O
bene svarbiausia, kad profesoriaus, o anuomet Mu-
zikos katedros vedėjo (1971–2000 m.) pastangomis
Šiauliuose buvo sukurta dviguba pradinių klasių
mo kytojo ir muzikos mokytojo studijų programa, o
jau Nepriklausomybės laikais – muzikos mokytojo stu-
dijų programa bei pedagogikos magistrantūra. Ko-
legos jį prisimins ir besidarbuojantį Lietuvos muzikos
akademijos, Vilniaus pedagoginio universiteto, Kau-
no Vytauto Didžiojo universiteto di-
sertacijų gynimo komitetuose, kuriems
yra ir vadovavęs. O bu vę studentai
visų pirma minės, kaip reto talento pe-
dagogą, skatinantį naujovėms, kaip
pačios aukščiausios erudicijos žmogų.

Likimas su šia asmenybe suvedė dar
gerokai iki Lietuvai tampant nepri-
klausoma. Išskirčiau ne vieną viešnagę
brolių Balčyčių draugėje, kai vyresnėlis
matematikas Bronius (deja, taipogi jau
šviesios atminties) jau buvo profesorius,
o Eduardas – dar tik docentas, kai iš arti
pajutau tuos ypatingo grožio žmones.
Būta nemažai išskirtinių akimirkų, tačiau
ypatingiausia, ko gero, susijusi su vie-
no mano straipsnio „Nemuno” žurnale
apie supuvusią tarybinę pedagoginę sis-
temą viešu svarstymu 1987-ųjų pava-
sarį. Tame pat žurnale Eduardas, rizikuodamas susi-
laukti didelių nemalonumų, apgynė kiek per anksti
išspausdintą drąsų žodį.

Jūsų dėmesiui – keli šių eilučių autoriaus užrašų
puslapiai.

Brolių duetas ateities mokyklai

Paupariai buvo pelkėtas, neturtingas kaimas. Ta-
čiau Bronius ir Eduardas Balčyčiai už jį nieko gra-
žesnio nepamena. Maža to: Eduardui vis atrodo, jog
mieste jis gyvena tik laikinai, gal net atsitiktinai. Jam
regis, kad ateis tokia diena, kai vėl galės grįžti gim-
tinėn, kur alėja nužymėtas kelias veda į skiedrų sto-
gais sodybą. Jų tėvai buvo dideli medžių mylėtojai.
Mena: medžiai visur kur – išlakūs, didingi, liauni, ir
jie – aštuoni vaikai, kurių pradžiamokslis prasidė-
jo ąžuolo, klevo, gluosnio pasodinimu. Taip norėjo tė-
vai, šitai jiems buvo įskiepijęs senelis – kaimo iš-
minčius ir keistuolis. Užtat Ed. Balčytis nerimsta tarp
miesto mūrų. Ir Br. Balčytis, kai tik reikia dirbti sun-
kesnį, daugiau jėgų ir laiko reikalaujantį darbą, min-

vis pakurstydavome – jis eiles rašė, aš – muziką. Val-
siukus kurdavom...”

Bronius jau studijavo Klaipėdoje, kai jaunėlis,
Eduardas, netikėtai atsiskleidė jam kitoje šviesoje.
Atvažiavo kartą ir sako: taip ir taip, mėgstu muziką
ir norėčiau į muzikos mokyklą. Keisti, netikėti pa-
sirodė šie jo norai – visi jų šeimoje krypo į tiksliuo -
sius mokslus, – tačiau neatkalbinėjo. Nelengva buvo
pokario metais, stigo pinigų mokslams. Bronius iš
savo buhalterio algos (studijavo ir drauge dirbo vy-
riausiuoju buhalteriu Mokytojų institute) nupirko
Eduardui kostiumą, kiek galėdamas jį rėmė. Tačiau
Bronius džiaugėsi matydamas, jog jaunėlis moka pa-
kentėti, kai reikia. Labai nustebino jo anksti susi-
formavęs būdas. Vienuolikos metų skirtumo tarytum
neliko: suartėjo, labai gerai suprato vienas kitą.

Į muzikos mokyklą Eduardą priėmė gerokai
įsi bėgėjus mokslo metams, iš karto į antrą kursą ir
tik su sąlyga, jei pūs valtorną. Sutiko su viskuo, kad
tik priimtų, nors valtornos gyvenime nebuvo matęs
ir nieko apie ją nebuvo girdėjęs. 

– Kai po metų kitų, rodos, prasitryniau, užpuo-
lė sunkios ligos. Ilgai gulėjau ligoninėse ir apie to-
limesnį mokymąsi pučiamaisiais nebuvo ir kal-
bos... – prisiminė tas dienas Eduardas. Gal dėl to ir
pasuko ne į Konservatoriją, o pedagogo keliu, įsto-
jo į Vilniaus pedagoginį institutą, muziko specialy-
bę.

Eduardas, jau Šiaulių pedagoginio instituto dės-
tytojas, dar sykį užklupo brolį iš netyčių. Br. Bal-
čyčiui, jau apgynusiam disertaciją, atėjo ir pasisa-
kė: „Važiuoju į aspirantūrą, į Maskvą”. Pasirodo, jis
jau ir autoreferatą turįs... „O juk labai ir labai galėjau
ir net privalėjau Eduardui padėti...” – nerimsta
profesorius. Juk jis buvo ne tik brolis, bet ir auklė-
tojas, kitų brolių ir seserų – dar ir mokytojas. Gero
matematikos mokytojo gimnazijoje nebuvo, tad
dauguma kaimo vaikų eidavo mokytis pas Bronių.

ttt

Br. Balčytis kartais pajuokauja, kad tapti profe-
sorium jam nemažai padėjusios ir... kortos.
Mat kartais juos, mažesnius piemenukus, vy-

resnieji pakviesdavo draugėn lošti ir paprastai ap-
skaičiuodavo. Negi pats nemokėsiu suskaičiuoti? Gal
dėl to, gal dėl įgimto atkaklumo, pradėdamas eiti į
mokyklą, jau puikiai mokėjo skaičiuoti.

Mokydamasis gimnazijoje, Br. Balčytis ruošėsi
būti matematiku teoretiku. Tačiau taip susiklostė ap-
linkybės, kad po karo jam parankiau buvo mokytis
Klaipėdos mokytojų institute. Ten ir dėstytoju pali-
ko. Mokykloje sužavėjo ieškojimai. Gal tai lemtingas
atsitiktinumas, tačiau atkreipęs dėmesį, kad netgi geri
mokiniai, mokydamiesi daugybos lenteles, mokosi jos
mintinai, neįsigilindami į veiksmo esmę, – susidomėjo
matematikos mokymosi būdais. Tai buvo posūkis, lė-
męs tolimesnį gyvenimo kelią, paskatinęs persikel-
ti į Šiaulius: pedagoginiame institute kūrėsi mate-
matikos fakultetas, būrėsi metodikos specialistai.

Nukelta į 8 psl.

MUZIKOS PROFESORIUS, KURĮ ŽINOJO NE TIK LIETUVOJE

Balčyčiai iš Pauparių: Eduardas, Danutė, Elytė, Vincas, Izidorius, Bronius, Mama, Stasys,
Alfonsas Švėkšnoje. Nuotraukos iš asmeninio archyvo

Eduardas Balčytis su žmona Janyte
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DOVILĖ   ZELČIŪTĖ  

„VIRPANTIS, GYVAS, 
NIEKADA

NEPRAEINANTIS..”
57-ąja „Poezijos pavasario” laureate šiais

metais tapo poetė Dovilė Zelčiūtė už eilėraščių
rinkinį „Šokiai Vilniaus gatvėje”, kurį išleido
lei dykla „Kauko laiptai”. Poetei įteiktas vienas
svarbiausių apdovanojimų – Maironio premija.

Dovilė Zelčiūtė (g. 1959 04 30 Kaune) –
poetė, dramaturgė, eseistė. Vaikystėje mokėsi
muzikos, Vilniaus universitete Kauno humani-
tariniame fakultete baigė lietuvių kalbos ir li -
te ratūros studijas. Mokytojavo, dirbo Kauno
te levizijoje kultūrinių laidų vedėja, Kauno kul-
tūros ir meno savaitraštyje „Nemunas”, dirba
redaktorės sutartinį darbą įvairiose leidyklose.
D. Zelčiūtės straipsniai fotografijos ir teatro
temomis publikuoti kultūros savaitraščiuose
„Nemunas”, „Literatūra ir menas”. Taip pat ra -
šy toja Kauno menininkų namuose daugiau
kaip 5 metus rengė kūrybos susitikimus su ra -
šy tojais, aktoriais, režisieriais tęstiniuose cik-
luo se „Laiptai” ir „Kūrybos valanda”, organi-
zuo davo fotografijos parodas, fotografų susi-
būrimus, diskusijas. Nuolat kūrybiškai bendra-
darbiauja su lietuvių išeiviais Šveicarijoje, Vo -
kietijoje ir Europos lietuvių centru. Kūryba yra
versta į rusų, anglų, švedų, bulgarų, lenkų, vo -
kiečių ir prancūzų kalbas. Lietuvos rašytojų są -
jun gos narė – nuo 1999 m. Lietuvos fotomeni-
nin kų sąjungos narė – nuo 2007 m. Lietuvių
PEN centro narė – nuo 2014 m.

Į Lugano
Violetai M.

Traukinio lėtas ta dan žalios kalnų akiduobės
įrėmintas vasaros niekada nepraeinantis kadras
sustabdytas išryškintas
kuriame tu ir aš
mūsų senstantis mirštantis juokas
bilietėliai už šimtą frankų skardinė alaus
puodelis kafe creme tylus palydovo madam
intymi šio sekmadienio liturgija
kai plieskia už lango
Maironio smaragdas daubose bažnyčių bokšteliai
žaislinio kaimo maketas ir žaibas –
traukinio nyris į tunelį
kai švilpia tamsoj
drėgnos uolos šiltas drumzlinas vėjas
traukinio lėtas ta dan kai net švyti

virpantis gyvas niekada nepraeinantis
mano sekmadienis

Rudenėja

Pamaniau
galėčiau
tau virti pietus
šluostyti dulkes
atsargiais prisilietimais
priminti: esu
laistyt bendras gėles

tylėti kai reikia tylėti

atsiliept už tave
pakelt telefono ragelį

sakyti ne, dabar užimtas

arba tuojau, minutėlę

šiuo metu vonioje
galėčiau
atstoti ką nors brangaus

kokį vaikystės prisiminimą

jaunystės klaidą ar švelnų skersvėjį

kai vakarosim
rudenio darganoje
šviečiant lempoms
kai sensim
galbūt nesimpatiški ar ydingi

ir vis tiek
nepaleisime
vienas kito rankų kai žiūrėsim

į viršų
ir neužtrauksim
mėnuliui užuolaidų
pamaniau
galėčiau
būti Šešėliu
bet tokiu, žinai,
visai savarankišku
pamaniau kad galėčiau

Įžadai

Neleisiu sau džiaugtis

nė vienos dienos
tuo labiau nakties
ar akimirkos
visą laiką kartosiu
vis tiek pasibaigs
užsimanė
būti laiminga
gražuolė

*
Jeigu leistų rinktis

norėčiau
kerėti tave

savo kūnu
grožis amžinas
o ką dvasia ar tas protas –

į kapus nesineši

Jo veidas

Panardinta į liepą
Liucerna jos lietūs
naktimis nusileidžia aukštikalniai

lyja
motociklų burzgimas penktą valandą ryto

ir pirmieji
atėję pakeisti budėtojus

Trys karaliai

karūną vėlei vasara deda

Tomas Manas už Ciūricho

su varpais pasitinka

šviečia bokštai žaisliniai bažnyčių

kaskados kerta žolę sidabriniai kriokliai

prisiminki

panardintas į liepą
paguldytas į žemę
palydėtas į dugną
tą kelionę – į Viršų
kur skaidriai nuvalytas

šviesoje ir su vėju
Jo smaragdinis veidas –

niekada nepamiršiu

2021 m. Poezijos pavasario  laureatė Dovilė  Zelčiūtė. Virtualios Kauno rašytojų buveinės nuotr.



25 kilometrų dienos kelionės etapus, jis
sužymėtas tradicinėmis geltonomis ro-
dyklėmis bei kriauklėmis. Visą kelio
maršrutą sudaro per 20 etapų nuo Žaga -
rės iki Seinų Lenkijoje. Etapų stotelėse
piligrimų ir žygeivių patogumui vei-
kia nakvynės vietos, maitinimo įstaigos,
yra kita reikalinga infrastruktūra. Ca-
mi no Lituano – tai ne tik pažymėtas
marš rutas žemėlapyje, o ir gyvas socia-
linis, kultūrinis, ekonominis reiškinys,
prie kurio prisideda ir vietos bendruo-

menės.
Keliu ei-

nantys pilig-
rimai gali
a p  l a n k y t i
bažnyčias,
koply čias,
piliakalnius,
šventas vie-
tas, pažinti-
nius takus,
a p ž v a l g o s
bokštus, ar-
cheologijos,
gamtos pa-
m i n k l u s ,
m u z i e j u s ,
dvarus, isto-
rinio ir kul-
tūrinio pa-
veldo vietas.
Kelias sukurtas be jokių
projektinių lėšų ar vals-
tybės pagalbos, o visus
darbus atliko Camino Li-
tuano bendruomenė ir
savanoriai.

Camino Lituano ke-
lias sukurtas gerai žino-
mo ispaniškojo Camino
Se Santiago kelio pa-
grindu. Išvertus iš ispa-
nų kalbos, camino litua-
no reiškia kelią per Lie-
tuvą arba lietuviškąjį ke-
lią. Labiausiai pasaulyje
žinoma piligrimystės

vieta – Santiago de Compostela miestas Ispanijoje,
šv.Jokūbo apaštalo kapas katedroje ir kelių tinklas,
besidriekiantis per visą Ispaniją. Camino de Santiago
kasmet eina šimtai tūkstančių piligrimų, bet šv. Jo-
kūbo keliai iki Ispanijos veda ir nuo kitų Europos
valstybių, o jais į Santiago keliaudavo ir keliauja pi-
ligrimai iš visos Europos.

Kiekviena vakarų Europos šalis turi savo šv. Jo-
kūbo kelius, turinčius savo pavadinimus tos šalies
kalba: prancūzai – Chemin de Saint Jacques, vokie-
 čiai – Jakobsweg, anglakalbiai – Saint James ways,
belgai ir olandai – Jacobsroute ir pan. Šiuo metu pi-
ligriminiais keliais rūpinamasi tiek kiekvienoje ša-
lyje individualiai, tiek ir visoje Europoje.

Camino Lituano organizacija įsikūrė 2016 metų

Algis Vaškevičius

Atnaujinta Kauno Laisvės alėja neseniai pasipuošė šv.
Jokūbo kelio simboliais – stilizuotomis kriauklėmis,
žyminčiomis piligriminio kelio Camino Lituano kryp-
tį. 16 kriauklių Kauno centre, ant grindinio, pritvirtinta
gavus Kauno miesto savivaldybės leidimus ir finan-
savimą, kelio žymėjimas kriauklėmis taip pat sude-
rintas su visomis institucijomis, tarp jų – ir su Kultū-
ros paveldo departamentu.

Kriaukles Laisvės alėjoje pritvirtino Camino Li-
tuano bendruomenės nariai, o nuo šiol jos žymi
Camino Lituano atkarpą nuo Raudondvario iki

Kauno pilies, nes kelias veda ir pro Laisvės alėją. Iš
viso Kaune atsiras 49 tokios kriauklės ir jomis bus
sužymėta visa šio kelio atkarpa, mat iki šiol per Kau-
ną einantiems piligrimams reikėjo pasikliauti ir že-
mėlapiu – kryptį žymintys ženklai buvo tik miesto pa-
kraščiuose.

Organizatoriai teigia, jog tai, kad šie ženklai yra
vizualiai kitokie, nei visame kelyje, kurį žymi gel-
tonos spalvos kriauklės mėlyname fone, nėra nieko
keista, mat ir didieji Europos miestai kelią žymi to-
kio dizaino kriauklėmis. Tačiau Kauno kriauklės yra
šiek tiek kitokios – ant jų išgraviruotas užrašas Ca-
mino Lituano.

Camino Lituano – pirmas ir vienintelis sava-
rankiškai keliauti paruoštas 500 kilometrų šiuolai-
kinis piligrimų kelias, besidriekiantis per visą Lie-
tuvą ir prisijungiantis prie Europos tarptautinio šv.
Jokūbo kelių tinklo. Kelias prasideda ties Latvijos ir
Lietuvos siena Žagarėje, vingiuoja per Šiaulių, Kau-
no, Alytaus apskritis ir pasiekia Lenkiją, kurioje su-
sijungia su Camino Polaco piligrimų taku. Etapų sto-
telėse piligrimų ir žygeivių patogumui veikia Pilig-
rimų nakvynės, maitinimo įstaigos ir kita reikalin-
ga infrastruktūra.

Camino Lituano yra suskirstytas į vidutiniškai
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Lietuvoje toliau žymimas 
šv. Jokūbo piligrimų kelias

Piligrimų kelias kerta Lietuvą. A. Vaškevičiaus nuotr.

Naujai pažymėtas kelias Laisvės alėjoje Kaune

Geltonos kriauklės žymi piligrimų kelią

Nukelta į 5 psl.



Astrida Petraitytė

M. K. Čiurlionio namai liepos 1-ąją pakvietė į koncertą
– taip tarsi pažymėdami oficialią karantino pabaigą.
Regis, vienas kitas koncertėlis (laikantis karantino rei-
ka lavimų) nuo vasaros pradžios jau įvykęs, bet aš ligi
šiol sekiau tik kassavaitinius
šių namų vadovo  Roko Zubo -
vo renginukus Youtube ka-
nale  – „M. K. Čiurlionio etiu-
dai su pianistu Roku Zubovu”;
trumputėje, gal 10-ies minu-
čių, laidelėje spėta ir žodžiu
pristatyti kurį nors Čiurlio-
nio muzikinės kūrybos as-
pek tą, ir pailiustruoti temą ke-
liais kūrinėliais.

Liepos 1-ąją Čiurlionio na-
muose, tęsiant projektą
,,Čiurlionio dialogai”,

koncertavo svečias iš Lenki-
jos Mariusz Drzewicki. Gau-
toje programėlėje regėjome,
jog kone ,,simetriškai” bus at-
likta Mikalojaus Konstantino
Čiurlionio (1875–1911) ir Fré-
déric Chopin (1810–1849) kū-
ri nių – po kelias mazurkas ir
pora valsų, dar užbaigai
skambės variacijos Mozart tema.  R. Zubovas pia-
nistą pristatė kaip Gražinos ir Kęstučio Bacevičių
vardo muzikos akademijos Lodzėje (Akademia Mu-
zyczna im. Grażyny i Kiejstuta Bacewiczów w Łod-
zi) profesorių, F. Chopin ekspertą.

Beje, primintas įdomus (galima sakyti, Abiejų
Tautų respublikos – Rzeczpospolitos palikimo sąly-
gotas) ,,apsisprendimas tautybei”: visi trys XX a. pra-
džioje Lodzėje gimę Bacevičių šeimos vaikai tapo mu-
zikais, bet savo likimą susiejo su skirtingomis šali-
mis ir tautomis. Vytautas Bacevičius yra mūsų, lie-
tuvių, kompozitorius ir pianistas, berods, nuo 1940
m. gyvenęs New Yorke, ten ir palaidotas; jo brolis,
taip pat kompozitorius ir pianistas, Kęstutis (tapęs

Kiejstut Bacewicz), šiek tiek prieškariu mokytojavęs
Kaune, vėliau tapo Lodzės muzikinės ,,kalvės” rek-
to riumi; žymiausia iš šios trijulės – sesuo Grażyna
Bacewicz, lenkų kompozitorė ir smuikininkė.

R. Zubovas prisipažino, kad svečio šopenisto pa-
prašyta paskambinti ir Čiurlionį; taigi: įdomu, kaip
bus interpretuota mūsų genijaus kūryba…

Man, muzikos diletantei, Čiurlionis šįkart skam-
bėjo gana ,,šopeniškai”, galima pridurti: žaviai šo-
peniškai. Mano mylimas romantikas F. Chopin vėl
džiugino klausą ir širdį, visai nekontrastuodamas su
prieš  tai skambėjusiais lietuvio kūriniais (na, juk ir-
šio mazurkos  – ,,lenkiško žanro” pavyzdžiai). Trečiąja
koncerto dalimi (nors jokių pertraukų neįterpta) ga-
lima pavadinti paskutinį kūrinį – F. Chopin variaci-
jas mocartiškąja ,,La ci darem la mano” tema. Išties
išgirdome W. A. Mozart ,,Don Žuano” motyvus, tai iš-
ryškėjančius, tai ir išnykstančius įvairiaspalviame
F. Chopin audinyje. Ne veltui Zubovas savo įžangėlėje
priminė Robert Schumann žodžius, išgirdus šį kūrinį:
„Nusiimkit skrybėles, ponai! Genijus.”
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M. K. Čiurlionio ir F. Chopin dialogas Vilniuje 

Koncerto M. K. Čiurlionio namuose akimirka. A. Petraitytės nuotraukos

Skambina  svečias iš Lenkijos Mariusz Drzewicki

pabaigoje ir suvienijo būrį šv. Jokūbo kelio entu-
ziastų, piligrimų ir keliautojų. Jų tikslas – išpopu -
liarinti Camino Lituano Lietuvoje ir už jos ribų,
padaryti  jį  piligrimų,  žygeivių  ir visų žmonių
mėgiamu piligriminiu, turistiniu, pažintiniu ke-
liu.

Dar 2017 metų pradžioje kelio esminiai tikslai
ir bruožai buvo aptarti su Lazdijų savivaldybe, po
to prasidėjo žvalgybiniai žygiai nuo Lazdijų per
visą Lietuvą. Po to vyko konsultacijos su kitų sa-
vivaldybių atstovais, turizmo informacijos cent-
rais, parapijų atstovais, potencialių piligrimų
nakvynės vietų savininkais, išžvalgyto ir patvir-
tinto kelio žymėjimas geltonomis rodyklėmis.
Camino Lituano kelio atidarymas įvyko Punioje
2017 m. liepos 21–22 dienomis per šv. Onos šventę. 

Bandomojo žygio metu piligrimai per keturias
dienas įveikė atstumą nuo Punios iki Lazdijų, ap-
lankė religinius bei turistinius objektus. Kelio ati-
darymo proga buvo surengta fotografijų paroda bei
Camino Lituano pristatymas vietos bendruome-
nėms. Artimiausiu metu Camino Lituano nariai
planuoja būsimų kelio etapų žvalgybinius žygius
bei plėtrą Kauno kryptimi.

Pernai per karantiną kartu su savivaldybėmis,
pro kurias eina Camino Lituano, buvo pradėtas sta-
cionarus kelio žymėjimas, o šiemet šv. Jokūbo ke-
lias Camino Lituano tapo „European Ramblers As-
sociation” (ERA) nariu. ERA yra ilgų distancijų
pėsčiomis maršrutų tinklas, skatinantis vaikščio -
jimą, žygius, taip pat tinklas rūpinasi Europos kul-
tūros paveldo apsauga ir plėtra.

Camino Lituano plečiasi ir toliau – atsiranda
naujos jo atšakos, įsijungiančios į pagrindinio ke-
lio kamieną. Šiemet jau paruošta kelio atkarpa nuo
Biržų iki Pakruojo, vyksta žvalgybiniai kelio pa-
ruošimo darbai Žemaitijoje.

Camino Lituano organizacijos tikslai yra su-
kurti kokybišką ir įdomų šiuolaikinės piligri-
mystės kelią, kuris atspindėtų tradicinę šv. Jokūbo
kelio koncepciją ir filosofiją bei reprezentuotų Lie-
tuvą, skatinti aktyvų gyvenimo būdą ir domėji-
mąsi Lietuvos istorija bei kultūra, pritraukti į Lie-
tuvą piligrimus iš užsienio, įtraukti kuo dau-
giau žmonių į Lietuvos, kaip turizmui patrauklios
šalies, įvaizdžio formavimą, skleisti piligrimystės
idėjas ir tradicijas Lietuvoje.

Bene labiausiai pasaulyje žinoma piligrimys -
tės vieta – Santiago de Compostela miestas Ispa-
nijoje, šv. Jokūbo Apaštalo kapas katedroje ir ke-
lių tinklas, besidriekiantis per visą Ispaniją. Ca-
mino de Santiago kelias turi seną istoriją. Pasak
legendos, apaštalo Jokūbo palaikai į Santiago de
Compostelos miestą laiveliu buvo atgabenti iš Je-
ruzalės ir palaidoti vietinėje katedroje. To meto ti-
kintys pradėjo keliauti į katedrą, norėdami pa-
gerbti apaštalą ir pamažu pramynė piligrimų ta-
kus. 

Vieni iš jų per laiką buvo užmiršti, o keli tapo
pagrindiniais piligrimų maršrutais. Kelias buvo
itin populiarus viduramžiais, tačiau maras, re-
formacija ir XVI amžiuje kilę politiniai neramu-
mai Europoje prisidėjo prie to, kad kelio popu-
liarumas sumažėjo. Apie 1980-uosius į Santiago de
Compostelos  miestą  atvyko  vos keletas piligri-
mų. 

Prie kelio populiarumo itin prisidėjo ir žymus
rašytojas Paulo Coelcho, kuris pats pėsčiomis
pa siekė Santiago de Compostelos miestą ir para-
šė apie tai knygą. 1993 metais Camino de Santia-
go buvo paskelbtas UNESCO Pasaulio paveldo ob-
jektu. Lietuvoje susidomėjimas šv. Jokūbo keliu
auga itin sparčiai. Pasak Santiago de Composte-
los mieste įsikūrusio Piligrimų biuro, jau 2016 me-
tais 660 lietuvių nužygiavo piligrimų keliu ir kas-
met jų skaičius tebeauga. Platesnę informaciją
apie šio kelio maršrutus galia rasti interneto
svetainėje   http://www.caminolituano.com/.

Atkelta iš 4 psl.
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Laimutė Vasiliauskaitė-Rožukienė

Fausto Latėno šedevras styginių kvartetui „Švie-
siam atminimui”, sukurtas išėjusiems draugams at-
minti, suskambo jo mirties metinių prisiminimų va-
kare tėviškėje, atliekant Čiurlionio kvartetui, daly-
vaujant jo artimiesiems, draugams ir į Zarasų bib-
lioteką tądien užsukusiems kraštiečiams. „Nėra Lie-
tuvoje tokio kompozitoriaus, aš pažadu, ir nebus...
artimiausius penkiasdešimt metų” – patikino vaka-
ro vedėjas, artimas Fausto bičiulis, muzikologas Vik-
toras Gerulaitis. Šis prisiminimų vakaras „Muzika iš
tylos” buvo skirtas ir nesukakusiam Fausto Latėno 65-
mečiui.

Trys draugai, beveik pagal Remarką. Tokie trys
draugai buvo Lietuvos kompozitoriai, visi trys gimę
pavasarį: muzikos sodininkas Algirdas Martinaitis
(poeto Marcelijaus brolis), a. a. Faustas Latėnas ir
irgi pernai anapusybėn išėjęs tylos muzikos meist-
ras Vidmantas Bartulis. Visi trys – nuoširdžiai tik-
ri, išradingai chuliganiški, emocionaliai gilūs. Kaž-
kas juos pavadino neoromantikais. 

Fausto Latėno muzika teatro spektakliams –
autorinė savarankiška kūryba. „Ta grynoji jo
muzika – teatrališka, o teatro – labai muzikali. Tai
ir yra visas stebuklas, kai visi liekate vieni, visi tu-
rite savų sentimentų ir kamputį, kurio niekam ne-
rodote, prisipažinkite, kad jums patinka paprasta me-
lodija... Kiekvienas padorus žmogus vakare tampa
melancholiku (E. M. Remark). Kai rieda ašaros ir jų
netramdai – tai ir yra katarsis”, – kalbėjo V. Geru-
laitis. Bet ar galima pavadinti paprasta melodiją, kuri
yra daugialypė, daugiabriaunė, daugiapakopė ir
kelia, žadina emocijas, katarsį, ašaras.

Latėnas – teatro muzikos reformatorius. Jam
buvo svarbi melodija, humoras, ironizuojantis tik-
rovę (mėgo ir juodąjį), atsisakė disonansų. Tyla yra
geriau nei melas. Jei išdrįsti kalbėti – sakyk tiesą.
Frederico Fellini kompozitorius Nino Rota muziką
kino filmams pavertė savarankiška. Taip pat ir
Faustas Latėnas muziką teatro spektakliams – au-
torine savarankiška kūryba, nes tik čia nevaržomai

galėjo atsiskleisti. Latėno melodingi saviti muziki-
niai pašmaikštavimai sovietmečiu buvo laikomi
blogu skoniu, vienintelis profesorius E. Balsys jį pa-
laikė, nors tam tikri autoritetai buvo užsimoję kone
uždrausti tą kūrybos stilių. Vėliau jis, žinoma, buvo
reabilituotas su kaupu – ir tarptautinėmis prestiži-
nėmis premijomis.

Tik Latėnas yra sukūręs tokį muzikos šulinį, ku-
ris yra kitoks. Pvz., „Kūdikėlio Amadėjaus opusą 0,01”,
skirtą Wolfgang Amadeus Mozart kūdikystei, kai ge-
nijus dar negali pasiekti klaviatūros, nemoka natų,
tačiau trokšta kurti muziką. Ir Johannes Brahms, ir
Robert Schumann jis yra sukūręs po tokį opusą.

„Ar aš, ar kas kitas yra juos pavadinęs neoro-
mantikais,   – sako Viktoras Gerulaitis. – Tai visų me -
nų stilius, kuris atsisako paklusti racionaliam pro-
tui, atpalaiduoja emocijas, intuiciją: daug paslapties,
nakties ir pilnaties. Fausto muzika – tai mūsų jau-
nystės muzika, noras suvokti tai, ko nenorime – die-
nos ir naktys, girtos ir skaisčiai gražios. Tvirtos savo
trapumu. Nuostabi muzika pati savaime, ji dar bus
įvertinta, grynuoliška muzika”.  

Kai 1998 m. vyko Antrasis tarptautinis Vil-
niaus festivalis, o į jį suvažiavo garsūs pasaulinio
masto atlikėjai, antrajame vakare Donatas Katkus
pagriežė Fausto Latėno sonatą smuikui su Lietuvos
kvartetu, o Giedrė Kaukaitė padainavo tris Fausto
dainas. Po to atlikėjai ėmė prašyti Latėno kūrinių,
taip Faustas išėjo į Lietuvą ir pasaulį. Apkeliavo pa-
saulio scena, atliekama Čiurlionio kvarteto, kame-
rinio orkestro „Maskvos virtuozai”, violončelinin-
ko Davido Geringo. Ją pamėgo kvartetas „Art Vio”,
kiti puikūs atlikėjai. Jo autoriniai koncertai buvo su-
rengti Tel Avive, Minske, Sankt Peterburge.  

Prieš porą metų Lietuvos valstybės atkūrimo
šimtmečio proga Maskvos konservatorijos didžiojoje
salėje (viena iš garsiausių penkių pasaulio koncer-
tų salių) įvyko F. Latėno autorinis koncertas – tada
klausytojams įstrigo jo muzikoje tvyrantis liūdesys.
Tačiau autorius – ne mirties pusėje. Jis – gyvųjų, liū-
dinčiųjų, kenčiančiųjų, bet vis dėlto gyvenančių ir aist-
rigai mylinčių šį gyvenimą, kupiną neišsipildžiusių
lūkesčių, pusėje. Kaip tik todėl F. Latėnas toks artimas
R.Tumino režisūrai ir Antono Čechovo dramaturgi-
jai, – po koncerto rašė viena kritikė. Po koncerto lau-

ke kompozitoriaus išeinančio laukė pusšimtis žmo-
nių. 

Brolių Latėnų gyvenimo kelio pasirinkimą
lėmė asmenybės. Kurti muziką – tai girdėti ir kar-
tu regėti gimtuosius ežerus, kalveles, visa, kas yra
užprogramuota gimstant ir augant savajame krašte.
Kompozitorius gimė 1956 m. gegužės 16 d. Dusetose,
tėvai buvo paprasti, darbštūs, dosnūs ir kuklūs
aukš taičiai: tėvas Antanas buvo vairuotojas, mama
Valerija – medicinos seselė. Vėliau šeima persikėlė
į Zarasus, kur Faustas baigė Zarasų aštuonmetę ir
muzikos mokyklas. Besimokydamas Zarasų meno
mokykloje Latėnas grojo estradiniame akordeonų an-
samblyje, kuriam vadovavo Jonas Čepukas, asme-
nybė, kuri, matyt, irgi padėjo jam pasirinkti kelią.
Faustas Latėnas Kaune baigė J. Gruodžio aukštes-
niosios muzikos mokyklos Giedriaus Kuprevičiaus,
o 1980 metais – Lietuvos muzikos akademijos prof.
Eduardo Balsio kompozicijos klasę.

Buitis, kuri tampa būtimi. Zarasai – Kaunas –
Vilnius. Abu broliai Latėnai vienu metu išvyko lai-
mės ieškoti – mokytis. Algirdas, vyresnysis, suma-
nė stoti į aktorinį. Mama Algirdui tada pasakiusi: ,,jei
būsi aktorius, niekada nesityčiok iš Dievo ir bažny -
čios.” Dar studijuojant Valstybinėje konservatorijoje
(dabar – LMTA) Faustui teko akompanuoti aktorių
improvizacijoms, scenos judesiui. Sukūręs muziką
Irenos Bučienės spektakliui vaikams „Piteris Penas”,
Faustas įžengė į didžiąją dramos sceną. Dirbo ir su
režisiere Dalia Tamulevičiūte. Broliai susitikdavę,
mėgo pažvejoti, po žvejybos grįžę sakydavo: tai gerai
pabendravom... Nes nemėgo kalbėtis apie skaudulius.
Buvo artimi, vienas kitą suprato iš pusės žodžio.

Faustas buvo patenkintas, kad kūrė teatrui,
kad galėjo užsidaryti ir eksperimentuoti. Yra
vienas kūrinys tik magnetofono juostoje – „Mūzos at-
minimui” – sintezatoriumi įrašytas monotoniškai
šaltas valsas, kurį šokti gali tik mechaninė lėlė. O ap-
link ją įrašyti beprotnamio pacientų frazės, pvz., aš
– Napoleonas, Aš – triskart pasaulio didvyris... rusų
kalba, juk pats brežnevizmas, 1980-ieji metai. Kom-
pozitorių sąjungoje tas kūrinys nebuvo net parody-
tas. O kada nors vertėtų... Nors Faustas kūrė muzi-
ką teatrui, kai dukra Elžbieta Latėnaitė stojo į ak-
torinį, jis visai nesidžiaugė, sakė, kad tai sunki ir efe-
meriška profesija, ir nesą ten tokios sienos, į kurią
gali atsiremti. Tačiau Elžbieta buvo užsispyrusi, nors
ją ir bandė švelniai atkalbėti.

Į kompozitorių sąjungą įstojo gal tik iš penk-
to karto. Kai netekęs vilties išsitraukė gaidas iš dvi-
gulės lovos, kur buvo pilna prikišta jo kūrinių iš Juo-
zo Gruodžio muzikos mokyklos technikumo laikų,
kai jam buvę penkiolika metų, tuos nunešė – ir tik
tada pagaliau jį priėmė pasakę: pagaliau Latėnas at-
ėjo į protą… Iš mamos Valerijos Faustas paveldėjo
darbštumą, dosnumą ir paprastumą. Iš mamos buvo
paveldėjęs ir gera, ir bloga – tai, kad visiškai nesi-
ilsėjo, nes nemokėjo ilsėtis, gal kartą, kai po opera-
cijos teko du mėnesius praleisti ant sofos… Mat jis
niekam neatsakydavo, nesvarbu, kad nebus hono-
raro, pvz., iš dešimties užsakymų gal du bus apmo-
kėti… Nepaisant aukštų pareigų, Faustas Latėnas gy-
veno kukliai, aukojosi, lepino vaikus, buvo dosnus
draugams ir savo atlikėjams.

Nukelta į 8 psl.
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Vakaras 
Zarasuose, 

skirtas 
kompozitoriui

Faustui Latėnui
atminti

Kompozitorius Faustas Latėnas. Lauros Vansevičienės nuotr.

Gimtieji Fausto Latėno Zarasai. L. Vasiliauskaitės-Rožukienės nuotr.
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Ieva Marija Mendeikaitė

Gerai visam pasauliui žinomo architektūros festivalio
„Open House” istorija prasidėjo prieš kelis dešimt-
mečius. Pirmą kartą architektūros festivalis bu vo su-
rengtas 1992 m. Londone, po to  šis renginys susilaukė
itin didelio susidomėjimo ir greitai išpopuliarėjo visame
pasaulyje. Šiuo metu „Open House” savaitgaliai kas-
met organizuojami daugiau nei keturiasdešimtyje
pasaulio miestų: Buenos Airėse, Meksike, Čikagoje, Li-
sabonoje, Taline, Gdanske, Taipėjuje, Seule ir kt. Ne
išimtis ir Vilnius. „Open House” Vilniuje yra organi-
zuojamas „Architektūros fondo” dar nuo 2015 m. Ren-
ginio metu duris atveria miesto pastatai, pasižymin-
tys architektūros kokybe, svarba Vilniui ir jo ben-
druomenėms. Pastatuose vyksta ekskursijos, jas veda
gidai-savanoriai,  architektai arba pastatų atstovai.
„Open House Vilnius” nuo 2015 m. yra tarptautinio tink-
lo „Open House Worldwide” narys.

Šių metų „Open House” festivalio šūkis – „Ar-
chitektūra yra jausmas”. Tokio šūkio paaiški-
nimas gana paprastas: pastatai mums gali kelti

įvairius jausmus – jaudinti, stulbinti, įkvėpti, suža-
vėti, užgniaužti kvapą, sukelti prisiminimų bangą,
gluminti ar net bauginti. Ir architektas, ir pastato žiū-
rovas ar lankytojas savo santykį vienas su kitu pati-
ria individualios sąveikos metu. Šiemet „Open Hou-
se Vilnius” kvietė pasinerti į architektūrą ir atrasti,
kokius jausmus mums sukelia pastatai, kokią žinu-
tę savo pastatuose užkodavo architektai, kaip ją su-
prantame dabar ir supratome prieš pusę amžiaus. 

Šių metų festivalio programą sudarė gausybė įvai-
rių pastatų, tarp kurių – neseniai pastatytas Nacio-
nalinės M. K. Čiurlionio menų mokyklos bendrabu-
tis. Šis pastatas ypatingas tuo, kad tai ne šiaip sau nau-
jos statybos daugiabutis, tačiau rekonstruotas so-
vietinis M. K. Čiurlionio menų bendrabutis, kuris
šiandien ne tik tampa kokybiškais namais jauniems
menininkams, bet ir atskleidžia, kaip architektūra
skatina tarpusavio ryšį tarp moksleivių, studijuo-
jančių menus. 

Šios mokyklos kompleksas jungia bendrabutį, pa-
grindinius stalinistinės architektūros rūmus bei
modernų šokio teatrą. Drauge visas šis pastatų
komplektas, ypatingai naujasis moksleivių bendra-
butis, byloja apie  įgyvendintą architektų idėją vai-
kų kambarių langus padaryti tarsi paveikslus – kū-
rybinio įkvėpimo šaltinius. Bendrabutyje kabo švie-
timo ministro kabinetui skirtas šviestuvas, subtiliai
dera ir tarpusavyje žaidžia šiuolaikinė ir sovietinių
laikų architektūra, interjero detalės, o nuo bendra-
bučio stogo galima pažvelgti į Vilniaus panoramą iki
šiol dar neregėtu kampu. 

Norintiems susipažinti ne tik su šiuo bendrabu-
čiu, tačiau ir su kitais naujais Vilniaus projektais, ver-
tėtų apsilankyti ar pasidomėti ir kitu programos ob-
jektu – „Quadrum” verslo centru. Šis verslo centras
yra pirmasis Lietuvoje tyro skandinaviško stiliaus
biurų kompleksas nuo pat jo eskizinių idėjų iki
kiekvienos mažiausios ir subtiliausios detalės, pa-
slėptos pastato viduje. Centro miestelyje esantys
trys skirtingų aukščių pastatai išdėstyti taip, kad nė
vienas jų neužstotų vaizdo pro langą: suprojektuoti

kylantys spirale, o ant išsikišimų įrengtos žaliuo-
jančios terasos. Šalia  įrengti geoterminiai gręžiniai
prisideda prie pastato energijos sąnaudų mažinimo,
o oras viduje yra ne kondicionuojamas, bet vėsinamas
ir gryninamas naudojant šalčio sijų technologiją, to-
dėl viduje esantys žmonės visada kvėpuoja tik švie-
žiu oru.

„Quadrum” ypatingas dar ir tuo, kad jame galima
atrasti didelę meno kūrinių kolekciją ir jo interjere,
ir eksterjere. Taip pat džiugu žinoti, kad šios kolekcijos
yra nuolatos po truputį pildomos, siekiant kurti kuo
gyvesnę atmosferą. Beveik pusė šio centro sklypo erd-
vės skirta visuomenei – projektu siekiama skatinti gy-
venimą aplink bokštus, kuriant tam tikras urbanis-
tines struktūras bei derinant urbanistinę architektūrą
su gamtine aplinka. 

Panašų darbo metu patiriamo jaukumo jausmą ku-
ria ir kitas lankytinas objektas – „WIX” 4-asis biuras.
Prieš daugiau nei 400  metų pastatas 3 kartus iš esmės
pakeitė savo paskirtį, o vieną kartą netgi buvo nu-
griautas iki pat pamatų. Šiandien jame įsikūręs mo-
dernus „WIX” biuras. Šio biuro interjere kuriamas
modernaus atvirumo ir skaidrumo įspūdis, nepaisant
patalpų skaidymo į atskirus kabinetus. Statant šį pa-
statą, architektui Gediminui Bara-
vykui teko užduotis įterpti modernų
pastatą į 28 metrų netaisyklingo sta-
čiakampio formos pailgą senamiesčio
pastatų liniją tarp skirtingą stilisti-
ką ir istoriją turinčių pastatų. Biuras
ypatingas dar ir tuo, kad pro jo langus
akį nesunkiai patraukia Rotušės aikš-
tė, Gedimino pilies bei senamiesčio
stogų ir kiemelių panorama.

Nepaisant šių naujų lankytinų
objektų, verta nepamiršti, kad šių
metų programą taip pat sudaro ir vi-
siems gerai pažįstami, tačiau galbūt
ne iki galo suprasti Vilniaus miesto
pastatų komplektai. Vienas jų – 1982
m. V. E. Čekanausko projektuotas
Lietuvos Respublikos Vyriausybės
rūmų pastatas. Šie rūmai ypatingi
tuo, kad labai gerai atspindi ir vie-
šajam diskursui perteikia architekto
Vytauto Čekanausko sugebėjimą ne-
pastebimai įkomponuoti milžinišką
– 15 000 kv. m. – pastatą į senamiesčio urbanistinę erd-
vę. Didingo, tačiau akies nekliudančio pastato at-
mosferą jis siekė kurti architektūrinėmis priemonė-
mis: sudėtingos formos švieslangiais, grindų pieši-
niais, išskirtinėmis turėklų detalėmis, netradiciniais
baldais. 

Įdomus šių rūmų faktas – tarp A. Brazausko ir
P. Griškevičiaus (tuometinio Lietuvos CK pirmojo sek-
retoriaus) kabinetų buvo padaryta belangė patalpa, ku-
rią turėjo įrengti specialiai tam užsakyti darbininkai
iš Maskvos, kadangi anuomet į šią patalpą nebuvo įlei-
džiami nei lietuvių konstruktoriai, nei architektai.
Šiandien, praėjus daugiau nei 30 metų, didingo pa-
statyto komplekso interjero detalės vis dar išlieka ne-
paprastai autentiškos, išlikusios tokios, kokios ir
buvo suprojektuotos bei puikiai atspindinčios tuo
metu vyravusią architektūrinę stilistiką.

Panašų „sovietinio baroko” pavyzdį galime ma-
tyti analizuojant ir kitą, daugiametį „Open House” lan-

kytojams rodomą objektą – ,,Sodros” administracinį
pastatą, esantį Laisvės prospekte. Šis lietuviams ge-
rai žinomas ,,Sodros” administracinis pastatas įdomus
savo architektūrine raiška: suprojektuotas aiškų rit-
mą turinčioje urbanistinėje erdvėje, objektas tampa
dominuojančiu akcentu, formuojančiu rajono cha-
rakterį. Šio garsaus pastato autorius – Gediminas Ba-
ravykas, taip pat suprojektavęs Santuokų rūmus,
Nacionalinės dailės galerijos pastatą ir Palaimintojo
Jurgio Matulaičio bažnyčią. 1926 m. kovo 23 d. Anta-
nui Smetonai paskelbus socialinio draudimo įstaty-
mą, Lietuvoje prasidėjo socialinio draudimo pra-
džia, todėl ,,Sodros” pastate ji kasmet minima Kon-
ferencijų salėje. Žymusis pastato architektūrinis iš-
skirtinumas – „piltuvėlis”. Ši deta lė ypatinga tuo, kad
kuria metaforišką, simbolinę prasmę, kuri dar ir šian-
dien yra interpretuojama skirtingai. 

Kartu su visais lankytinais objektais „Open Hou-
se” festivalis siūlo ir įvairius meninius pasakoji-
mus. Šiais metais vienas tokių – „Senasis Vilnius ek-
rane”. Šis pasakojimas – tai kino juostos kaip gyvo
miesto metraštininko panaudojimas siekiant, kad Vil-
niaus miesto architektūra atgytų istorinių vaizdų fone.
Per statiškos architektūros ir gyvo bei judraus kino

sintezę atsiskleis miesto kvėpavimas, ritmas, trans-
formacija. Šioje kino juostoje žmogus atsiskleis kaip
tokios kaitos iniciatorius, kvies žiūrovą tapti aky-
lesniu, geriau suvokti ir įvertinti miesto transfor-
macijos procesą ir paties žmogaus buvimą mieste. 

Kitas festivalio meninis pasakojimas  – Kauno šo-
kio teatro „Aura” pasirodymas. Šokio teatras „Aura”
– pirmasis šiuolaikinio šokio teatras Lietuvoje, isto-
riją skaičiuojantis nuo 1982-aisiais metais Birutės Le-
tukaitės įkurtos „Modernaus šokio grupės”. Auros šo-
kėjų pasirodymui idėjinę inspiraciją sukėlė didingo
„Quadrum” verslo komplekso viduryje esantis įsta-
biomis pušimis apsodintas parkas – ,,Quadrum Nida”.
Auros šokėjai savo kūno kalba žiūrovams bandys per-
teikti pajūrio dvelksmo, vėjo, bangų vaizdinius, at-
skleis architekto-paukščio gyvenimą, kai jo fantazi-
joje kuriamų brėžinių linijos lieka šokėjų kūnuose.

Ne tik Vilniaus miesto svečiams, tačiau ir patiems
vilniečiams. Apsilankyti tiesiog privaloma.

,,Open House Vilnius 2021”
Sodros administracinis pastatas Laisvės prospekte „Quadrum”  verslo  centras 

Nacionalinės M. K. Čiurlionio menų mokyklos bendrabutis
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Perėjęs į mokslinį darbą, negalėjo likti nuošalyje,
kai buvo ieškoma racionalesnės matematikos mo-
kymo sistemos. Profesinis poreikis skatino darbą ins-
titute vėl derinti su darbu mokykloje. Eksperimen-
tavo. Reikėjo patikrinti kai kurias hipotezes, išsi-
aiškinti, kokiu lygiu mokyklose galima įrodinėti nau-
jas tiesas, kaip mokiniai suvokia pa-
grįstumą matematikoje.

Tie, kuriems teko laimė būti jo mo-
kiniais, pamena, kokios nepanašios į ki-
tas, kokios įdomios tai buvo pamokos ir
kokios... lengvos. Pats profesorius pasa-
kojo tokį atsitikimą. Į klasę, kurioje vedė
pamoką, sugrįžo po kelių mėnesių drau-
ge su praktikantais. Vaikai apsupo jį
ratu ir klausia:

– Kada vėl mus mokysite?
– Tai ar jūs mane pažįstate? – šypte-

lėjo mokslininkas.
– Taip, jūs esate artistas iš teatro...
Kad vaikai atsiskleistų iki galo, rei-

kia nemažai pasistengti. Profesorius įsi-
tikinęs, kad mokytojas turi būti ir ne-
blogas aktorius.

– Kartą per pamoką nutarėme su
pirmaklasiais „išeiti” visą geometrijos
medžiagą – apie dvidešimt sąvokų. Vaikai
taip „įkibo” į tą idėją, taip buvo sužavė-
ti – šokome, dainavome, ir sužinojo jie tą-
kart tiek, kiek ir per keletą pamokų ne-
sugebėtų...

Eksperimentavo jis su savo paties
vaikais. Tai būdavo daugiausia žaidi-
mai vakare. Išeina kartą profesorius į ko-
ridorių ir girdi, kaip trimetis sūnus sako
sesytei:

– Tas tėvelis tai blogai skaičiuoja, jis pralaimi ir
pralaimi.

– Ką tu, jis kartais ir gerai skaičiuoja...
Paskui jie patys žaisdavo ir tėvą teiraudavosi tik

galutinio atsakymo. Kiek vėliau tėvelis vėl „nebe-
mokėdavo” išspręsti uždavinio. Vaikai puola į pa-
galbą. Ir vėl – žaidimas. „Paskui, žinoma, jie jau su-

prato, kad mokytojas ty-
čia apsimeta...”

Gvildendamas mate-
matikos dėstymo meto-
diką, gilinasi, kokie gali

būti mokymo variantai, tobulina tai, kas jau buvo su-
kurta iki tol, kuria ir projektuoja, bando ir tikrina,
galvoja. Nuo to laiko, kai Leningrado pedagoginia-
me institute apgynė pedagogikos mokslų kandidato
disertaciją, praėjo lygiai dvidešimt metų. Disertaciją
Br. Balčytis rašė jau atsižvelgdamas į projektuojamą
reformą pereiti į trimetį pradinį mokymą, į naujus
mokymo vėjus pasaulyje ir pas mus. Prasidėjus re-

formai, jis buvo labiausiai pasiruošęs sudaryti nau-
jus vadovėlius, atitinkančius šių dienų matematikos
dėstymo reikalavimus. Katedros vedėjui Br. Balčy-
čiui rūpesčių gerokai padaugėjo – darbų mastas buvo
didelis: be vadovėlių ruošė metodines priemones mo-
kytojams, ėmėsi kitų fundamentalių dalykų. 

Nuo 1970 m. pradinėse klasėse matematikos mo-

komasi iš Br. Balčyčio vadovėlių, o 1978-aisiais pra-
dėtos leisti naujos mokymo priemonės. Kurios iš jų
labiau pavykusios? Matematiko žvilgsniu – pirmie-
ji vadovėliai buvo artimesni toms svajonėms, ku-
riomis gyvenome pradėdami reformą. Pedagoginiu
požiūriu – antrasis mokymo priemonių kompleksas:
jis padailintas, pagerintas, išimta dalis sudėtinges-
nės medžiagos, papildyti pratybų sąsiuviniai, išsa-
mesnės knygos mokytojams. Antrasis kompleksas pa-
žymėtas 1982 m. valstybine premija.

Profesoriaus darbais susidomėta užsienyje: cik-
lą paskaitų skaitė Varšuvos universitete, literatūros
rengimo patirtimi dalijosi su bulgarais, rašo jam be-

veik visų kaimyninių valstybių pedagogai ir
mokslo darbuotojai.

Dabar profesorius vėl dirba prie naujų va-
dovėlių. Jie būtini, nes nuo aštuoniasdešimt šeš-
tųjų pereinama prie šešiamečių mokymo. Kuo
jie skirsis? Bus šiek tiek mažiau algebros ele-
mentų, užtat daugiau psichologinių subtilumų.
Uždavinių sistema, ruošianti naujam dalykui
suvokti, – turi kelis tikslus.

– Daug rūpesčių ir dėl uždavinių atnauji-
nimo. Varžo labai daug veiksnių. Štai prie dvi-
dešimties uždavinėlių plušu kelintą dieną. Turi
susiderinti ir sugebėjimas skaityti, ir skaičiai
atitikti skaičiavimo ribas, – pastūmei uždavinėlį
į vieną ar kitą pusę ir jo vadovėlin dėti jau ne-
begali...

Į mokyklą ateina kompiuteriai. Ką jie pakeis
mokant matematikos? Ar tai nereiškia, kad teks
rengti naujus vadovėlius? Tai vis klausimai, į
kuriuos reikia atsakyti. Profesorius įsitikinęs,
jog pradinėse klasėse, kaip ir darželiuose, kom-
piuteriai bus naudojami ne kaip mokymosi tu-
rinys, bet kaip padėjėjas rengti įdomius, pa-
trauklius žaidimus.

– Iki tol, kol visuotinai kompiuteriai ateis,
papildomą didaktinę medžiagą kaupsime. O pa-
skui ir vadovėliu išleisime...

Profesoriaus sūnus Vidas, prieš keletą metų
sąjunginėje jaunųjų matematikų olimpiadoje ta-
pęs laureatu, dabar jau aspirantas. Br. Balčytis

skaičiuoti pradėjo nuo konkrečių daiktų (pamenate
kortas?), o sūnų mokė abstrakčius skaičius įsivaiz-
duoti, jų ryšį suvokti – šitaip ugdė matematinę fan-
taziją, lavino vaizduotę. Šie du keliai – tai tartum mo-
kymosi keliai į „senąją” ir į dabartinę, balčytiškąją,
matematiką.

Pabaiga kitame numeryje

Muzikos profesorius

Profesorius Eduardas Balčytis

Faustas Latėnas
Atkelta iš 6 psl.

Žmogus, kuriam skaudėjo: visuomenininkas,
administratorius, vadovas, politikas. Lietuvai at-
kūrus nepriklausomybę F. Latėnas trejus metus va-
dovavo Vilniaus „Lėlės” teatrui, nuo 1996-ųjų – Lie-
tuvos valstybiniam akademiniam dramos teatrui,
1999–2000 m. – Nacionaliniam dramos teatrui, 2000–
2005 m. F. Latėnas kartu su režisieriumi R. Tuminu
– Valstybiniam Vilniaus mažajam teatrui. 1996 ir 2004
m. ėjo atsakingas Lietuvos kultūros viceministro ir
ministro pirmininko, Lietuvos kultūros atašė Rusi-
joje pareigas.  G. Vagnorius yra pasakęs, kad tas lai-
kas, kai su Latėnu drauge dirbo vyriausybėje, buvo
pats geriausias: atsirado ir rojalis vyriausybės salėje,
pagaliau buvo įvertinti tokie menininkai, kaip S. Son-
deckis, R. Granauskas ir Nacionalinės premijos pa-
galiau pakeltos iki deramo lygio.

F. Latėno kūrybinis aruodas: Sukurta muzika
daugiau kaip 420-čiai spektaklių Lietuvoje ir užsi-
enyje, taip pat – daugiau kaip pusšimčiui kino ir TV
filmų, pvz.: „Mano mažytė žmona”, „Vaikai iš „Ame-
rikos” viešbučio”, „Džiazas”, „Ir jis pasakė jums su-
die”, kt. 1990-aisiais F. Latėnas drauge su režisieriumi
Rimu Tuminu ir scenografu Adomu Jacovskiu įkū-
rė Vilniaus mažąjį teatrą, kuriame dirbo iki pat savo
išėjimo praėjusių metų lapkritį. Su E. Nekrošiumi
ir R. Tuminu Faustas dirbo 30 metų beveik visuose
jų spektakliuose. F. Latėno nuomone, jie buvę tiesiog
dvasingesni ir muzika jų spektakliuose buvus svar-
bi, juk teatre daug mistikos, sapnų, nuojautos, o kū-
rėjai tik perteikia tai, kas jiems siunčiama iš aukš-
čiau, žmogus negali būti kūrėjas – jis pats yra su-
kurtas.

Lietuvos kultūros apdovanojimai. Už muziką te-
atrui jo kūryba įvertinta daugybe premijų: 1995 m. –
„Kristoforo” prizu už muziką spektakliui „Nusišyp-
sok mums, Viešpatie”. 1981 –1989 m. – už muziką E.
Nekrošiaus režisuotiems spektakliams „Kvadratas”,
„Ilga kaip šimtmečiai diena”, „Dėdė Vania”, R. Tu-
mino  – „Čia nebus mirties”, lėlių teatro spektakliams
„Lakštingala” ir „Stebuklinga motina – elnė”. 2014 m.
jam įteikta Lietuvos nacionalinė kultūros ir meno pre-
mija už Lietuvos teatro skambesį, muziką kaip visa-
vertę teatrinio vyksmo dalyvę. Taip pat jis – kūrinių
okestrui, solo instrumentams, vokalui, chorui ir kt.
autorius. Faustas Latėnas buvo daugelio Lietuvos ir
tarptautinių konkursų bei festivalių laureatas už ori-
ginalią muziką. 2016 m. R. Paknio leidykla išleido te-
atrologių D. Šabasevičienės ir R. Vasinauskaitės pa-
rengtą  knygą „Muzika kaip teatras. Faustas Latė-
nas”. 

Pirmasis gavo Stanislavskio premiją. Kai 2011
metais tarptautinis K. Stanislavskio fondas pirmą kar-
tą įsteigė prestižiniuose K. Stanislavskio premijos ap-
dovanojimuose kompozitoriaus nominaciją, būtent F.
Latėnui atiteko garbingasis teatrinis prizas už muziką
režisierių E. Nekrošiaus, R. Tumino ir O. Tabakovo
teatro spektakliams.

Čiurlionio kvartetas ir muzikologas V.Gerulai-
tis – Zarasuose. Fausto Latėno muzikos kūrinius In
extremus ir Šviesiam atminimui Zarasų viešojoje
bibliotekoje atliko Čiurlionio kvarteto muzikantai: pir-
muoju smuiku griežė Jonas Tankevičius, antruoju –
Darius Dikšaitis, altu – Gediminas Dačinskas, violon -
čele – Gleb Pyšniak. Prisiminimais apie kompozito-
rių dalijosi kompozitoriaus brolis aktorius Algirdas
Latėnas, kompozitoriaus žmona menotyrininkė Ra-
mutė Rachlevičiūtė, dukra aktorė Elžbieta Latėnai-
tė. Renginį vedė muzikologas Viktoras Gerulaitis.

Zarasų meno mokyklai suteikti Fausto Latėno
vardą. Faustas Latėnas yra gavęs Zarasų garbės pi-
liečio vardą, po šio renginio Zarasų meras atsiklausė
kompozitoriaus artimųjų ir viešai pažadėjo Zarasų
meno mokyklą pavadinti Fausto Latėno vardu. 

Broliai Latėnai – Faustas ir Algirdas


